
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.     434              Del  02/12/2019 
 

Nr.     63           del   02/12/2019   Reg.  Int./ P.O. VII^  
 

OGGETTO: “NARO LA FIERA” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale.  

Realizzazione di effetto brina/nevischio artificiale in ambito scenografico. 

Determina a contrarre e contestuale affidamento alla ditta Flockcart Srl di 

Milano. CIG Z882AEC427. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

Premesso che: 

 Il comune ha partecipato al bando pubblico dell’Assessorato Regionale delle Attività 

Produttive per la concessione di contributi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n. 

241, per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali e 

valorizzazione del territorio per l’anno 2019, DDG n. 2753 del 09/08/2019, presentando un 

apposito progetto denominato “Naro la Fiera” Mostra Mercato di prodotti tipici e artigianali e 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale che è stato cofinanziato dalla Regione; 

 Naro rappresenta, ormai, una meta turistica molto visitata ed in particolare il periodo Natalizio, 

essendo una occasione di forte aggregazione sociale che rappresenta per tradizione un momento 

importante nella vita cristiana della nostra comunità, ben si presta per organizzare la 

manifestazione sopra citata; 

 L’Amministrazione comunale, pertanto, nell’ambito della organizzazione dell’iniziativa 

succitata di “Naro la Fiera”, nel periodo delle feste natalizie intende mettere in atto una serie di 

iniziative, manifestazioni, scenografie e addobbi volte ad abbellire e rendere la città calda e 

accogliente; 

Dato atto che l’Amministrazione ha individuato per il periodo dal 19 al 22 Dicembre 2019, 

Allestimento scenografico con neve artificiale lungo tutto il porticato e il chiostro del palazzo 

Comunale dove saranno posizionati i desk.;  

Atteso che in esecuzione delle decisioni dell'organo politico di cui sopra, al responsabile della 

gestione spetta il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione della 

suddetta volontà nel rispetto degli obblighi procedurali indicate dalle norme a riferimento;  

Dato altresì atto che:  

- il Comune risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, l’allestimento in oggetto 

in quanto privo dei materiali necessari, di personale specializzato e mezzi necessari alla 

realizzazione suddetta; 

– si rende, pertanto, necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l'individuazione 

di una ditta specializzata che fornisca il necessario per la realizzazione dell’effetto scenografico di 

che trattasi;  

Considerate le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli appalti (D. 

Lgs.50/2016):  

- fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a);  



– le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro (art. 37, comma 1);  

Visto il D.P.C.M. del 24.12.2015 inerente l'obbligatorietà per le stazioni appaltanti a ricorrere a un 

soggetto aggregatore per le categorie di beni e servizi elencati al comma 1 dello stesso D.P.C.M.;  

Dato atto che la fornitura e realizzazione in oggetto, sia per tipologia, caratteristiche ed importi non 

rientra nell'applicazione di quanto disposto dal su citato D.P.C.M; 

Ritenuto, pertanto, di poter avvalersi della procedura dell'affidamento diretto, previa indagine di 

mercato, con comparazione dei prezzi offerti da più operatori del settore;  

Richiamati:  

- l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, prevede che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

– l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 D. L. 95/2012 che suggeriscono, ed in alcuni casi impongono, di 

procedere alla verifica delle convenzioni CONSIP e del MEPA, per l'affidamento dei contratti 

pubblici riguardanti la fornitura di beni e servizi;  

– l'art. 36, comma 2, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 che ammette l'acquisizione di forniture e servizi 

in economia mediante procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento per importi inferiore a quarantamila euro;  

Visto, l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la legge n. 55 del 14 giugno 2019 (salva 

cantieri) che prevedono la modalità di scelta del contraente con affidamento diretto, previa indagine 

di mercato, in quanto:  

• le lavorazioni da eseguire hanno valore inferiore alla soglia prevista dalla norma;  

• la categoria del servizio che rientra tra quelli individuati dall'art. 36 D. Lgs. 50/2016;  

• la spesa prevista, per un totale di €. 2.000,00 incluso l'IVA di legge, troverà copertura nel 

contributo concesso dall’Ass. Reg. Attività Produttive giusto DDG. N. 3308 del 05/11/2019 

secondo le specifiche tecniche dettagliatamente indicate nella parte dispositiva;  

Dato atto che, è stata esperita una ricerca con gli strumenti elettronici di acquisto, dalla quale è 

emerso che non sono presenti convenzioni attive e che nel catalogo del mercato elettronico non 

sono presenti servizi che corrispondono alle specifiche richieste che necessitano a questo ente;  

Tenuto conto di quanto già evidenziato e motivato nella prima parte del presente provvedimento 

destinato a stabilire le modalità di contrattazione per la scelta dell'operatore economico che dovrà 

eseguire la fornitura e la realizzazione dell’effetto scenografico di cui all'oggetto;  

Dato atto, pertanto, che ai fini dell’esecuzione del suddetto effetto scenografico, si è proceduto a 

effettuare un’indagine di mercato effettuando una ricerca di ditte che producono, forniscono e 

realizzano un tale servizio e che l’unica ditta individuata e che ha presentato un’offerta risulta 

quella della ditta Flockcart Srl, con sede a Milano via Valparaiso 11, che si è dichiarata 

immediatamente disponibile a quanto richiesto e secondo la tempistica programmata, dietro un 

corrispettivo netto pari ad €. 1.576,50 oltre IVA al 22% di €. 346,83 per un importo totale di €. 

1.923,33 come da relativo preventivo/offerta presentato in data 29/11/2019 prot. 17298;  

Dato atto, per quanto sopra, di poter affidare alla ditta succitata l’Allestimento scenografico con 

neve artificiale lungo tutto il porticato e il chiostro del palazzo Comunale dove saranno posizionati i 

desk, per un importo complessivo netto pari ad €. 1.576,50 oltre IVA al 22% di €. 346,83 e quindi 

per un totale di €. 1.923,33;  

Dato atto che:  

- la suddetta ditta risulta in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e non 

sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'articolo 13 del vigente codice di comportamento, 

come risulta dall'acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del 



DPR 445/2000, depositata in atti e per la quale questo Ente si riserva la facoltà di compiere le 

relative verifiche; 

- non sussistono impedimenti, ai sensi della Legge 190/2012, in quanto la ditta ha dichiarato, come 

da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex 

dipendenti del Comune di Naro nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano 

esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti;  

- l'offerta presentata viene ritenuta congrua e vantaggiosa in relazione alla tipologia ed alle 

caratteristiche dell'intervento;  

- al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG. 

Z882AEC427,  ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato 

dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;  

- sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n.136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel 

contratto e la regolarità del documento unico contributivo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L. 

21/6/2013, n.69;  

- la suindicata ditta ha dichiarato di sottostare il Patto di integrità previsto per i contratti pubblici 

dell’Amministrazione; 

- essendo stati i lavori finanziati dall’Ass. Reg. Attività Produttive mediante il DDG. n. 3308 del 

05/11/2019 è stato precisato alla ditta che il pagamento avverrà al momento dell’accredito delle 

somme al Comune da parte della Regione ed in caso di eventuale ritardo dell’accredito della 

somma, l’affidatario non potrà vantare oneri o risarcimenti di alcun genere nei confronti della 

stazione appaltante (Comune). 

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore 

della ditta Flockcart Srl, con sede a Milano via Valparaiso 11; 

Dato atto che il termine inserito del 3 Dicembre 2019 per l'adozione del presente atto è dovuto al 

rispetto dei termini di conclusione del procedimento amministrativo in funzione della necessità di 

realizzare l'intervento nei tempi programmati (Allestimento scenografico con neve artificiale lungo 

tutto il porticato e il chiostro del palazzo Comunale dove saranno posizionati i desk, nel periodo che 

va dal 19 al 22 Dicembre 2019);  

Richiamata la deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), relativa ai nuovi importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti 

partecipanti agli appalti, quali quote contributive correlate direttamente alla fascia di importo posto 

a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza, e verificato che per importi inferiori a €. 40.000,00 

non è previsto alcun pagamento né per la stazione appaltante né per l'operatore economici;  
Richiamata la Determina Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni dirigenziali, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

              

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento 

1) Di decidere per l'affidamento dell’Allestimento scenografico con neve artificiale lungo tutto il 

porticato e il chiostro del palazzo Comunale dove saranno posizionati i desk, nel periodo che va dal 

19 al 22 Dicembre 2019, per le motivazioni descritte nella prima parte della narrativa, mediante 

procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto, previa indagine di mercato, ai sensi 

dell'art.36 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 Legge; 

2) Di approvare altresì la clausola ritenuta essenziale sulla modalità del pagamento sottoposta alla 

ditta interessata e dalla stessa accettata; 

3) Di aggiudicare, contestualmente, formalmente ed in via definitiva, ai sensi del comma 134 

dell’art. 2 della L. 24 dicembre 2007, n° 244, in esecuzione alle indicazioni procedurali contenute 

nella seconda parte della narrativa, l’Allestimento scenografico con neve artificiale lungo tutto il 

porticato e il chiostro del palazzo Comunale dove saranno posizionati i desk, nel periodo che va dal 

19 al 22 Dicembre 2019 alla Ditta Flockcart Srl, con sede a Milano via Valparaiso 11 (P.IVA 

00229350137) per un importo complessivo netto pari ad €. 1.576,50 oltre IVA al 22% di €. 346,83 



e quindi per un totale di €. 1.923,33, alle condizioni sopra stabilite, dando atto che la forma 

contrattuale prescelta è quella della scrittura privata; 

4) Di dare atto che la spesa lorda di €. 1.923,00 troverà copertura finanziaria dal contributo 

finanziato dall’Ass. Reg. Attività Produttive mediante il DDG. n. 3308 del 05/11/2019 e sarà 

registrato nelle scritture contabili, specificando che oltre all’impegno sotto indicato, la presente 

determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) Di dare atto che la stipulazione del contratto dell'intervento di cui sopra avverrà sotto la forma 

della scrittura privata sottoscritta con modalità elettronica; 

6) di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali, dando 

atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z882AEC427; 

7). Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line e sulla Home 

Page del Comune. 

Responsabile del Procedimento è stato nominato il Geom. Nino Comparato, con D.D. n. 424 del 

25/11/2019 al quale vengono conferite le funzioni indicate dalla legge e dal regolamento sul 

procedimento amministrativo. 

 
   

 
          Il Capo Settore Tecnico P.O. VII^  

                           Geom. Calogero Terranova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


